
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Setembro – 2018 

 

 

 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GUANAMBI 

 

 

 

 

 

 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Direção Geral do Campus Guanambi do IFBaiano está divulgando o Boletim de Serviço 

Interno (BSI), visando dar publicidade e transparência aos atos internos do Instituto, 

conforme reza os princípios da Administração Pública. 

Produzido pela comissão designada através da Portaria 49, de 29 de junho de 2018, o 

material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF. O Boletim de Serviço Interno 

do IF Baiano Campus Guanambi é publicado mensalmente. 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
 
Campus Guanambi 
 
Zona Rural - Distrito de Ceraíma, 
 
Guanambi – Bahia  - CEP: 46430-000 
 
Telefone: (77) 3493-2100 
 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/guanambi 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente da República 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

Ministro da Educação 

Rossieli Soares da Silva 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor do IF Baiano 

Aécio José Araujo Passos Duarte 

 

Diretor Geral do Campus 

Carlito José de Barros Filho 

 

Diretor Administrativo 

Dreiser Silveira Gomes 

 

Diretor Acadêmico 

Normane Mirele Chaves da Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

PORTARIA Nº 77, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – INCLUIR a Servidora MICHELLE LÚCIA DINIZ MELO, Veterinária, Matrícula SIAPE N.º 

3040060, como membro da comissão que trata a Portaria n.º 58, de 19/06/2015. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

5 

 

 

 

PORTARIA Nº 78, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL INTERINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 1855, de 05/07/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

06/07/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores MARCELO GOMES, ALOÍSIO JOSÉ DOS SANTOS e MÁRCIO 

LUIS BASTOS DA SILVA, integrantes do quadro de pessoal efetivo desta Instituição para, sob a 

presidência do primeiro, compor Comissão responsável pela realização de Chamadas Públicas para 

aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, nos termos da Lei n.º 11.947/2009, 

Decreto n.º 7.775/2012 e Decreto n.º 8.473/2015 deste Campus. 

 

II – Revogar a Portaria n.º 37 de 03 de maio de 2016. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

DREISER SILVEIRA GOMES 

Diretor Geral Interino 

 

 

 

  



 

6 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 79, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o Servidor PEDRO RICARDO ROCHA MARQUES, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 4420455, integrante do quadro permanente de 

pessoal deste Instituto, portador da CNH n.º 02823671366, Categoria “AB”, a conduzir veículo 

oficial deste Campus, compatível com sua habilitação, nos dias 18 e 19/09/2018. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

  



 

7 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 80, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os discentes, nos termos definidos no quadro abaixo, para compor a Diretoria 

Executiva do Grêmio Estudantil Luzia Pereira Borges, biênio 2018/2019, contados a partir de 

02/04/2018.  

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

DENILSON COUTO DE CARVALHO 80003923 Presidente 

GLEIÇA RAIANE PEREIRA SANTOS 20173000739 Vice-Presidente 

DAIANE GOMES LOBATO 20183005407 Secretária-Geral 

MOZART NOGUEIRA CAMBUIM 800003921 Primeiro Secretário 

MARIZA MOREIRA SANTOS 20173000176 Diretora de Finanças 

APARECIDO SOARES DA CUNHA JÚNIOR 20173019490 Diretor de Comunicação 

LETÍCIA PEREIRA DOS SANTOS 20173000514 Diretora de Políticas Educacionais 

ISAQUE XAVIER VALENTIM DA SILVA 80003802 Diretor de Cultura 

ANA LÚCIA DOS SANTOS PIMENTEL 80003922 Diretora de Esportes 

FRANCIELE DE JESUS BRITO 20173005987 Diretora de Mulheres 

HAYLA VALÉRIA BARBOSA ALVES 20173000292 Diretora de Políticas Afirmativas 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

  



 

8 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 81, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

 

I – DESIGNAR os servidores THOMAS DE CARVALHO TORRES, Técnico em Segurança do 

Trabalho, Matrícula SIAPE nº 2344029, ISAC SOARES PEREIRA, Técnico em Agropecuária, 

Matrícula SIAPE n.º 1891337 e LEONARDO VAGNER ALVES, Enfermeiro, Matrícula SIAPE n.º  

2327567, integrantes do Quadro de Pessoal Efetivo deste Instituto, para sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Inventariante  de Bens Móveis deste Campus, referente ao 

exercício financeiro de 2018. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

  



 

9 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 82, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

 

I – DESIGNAR os servidores JOÃO PAULO SOUZA DOS SANTOS, Técnico em Agropecuária, 

Matrícula SIAPE n.º 2194889, LUIS EDGAR DE BARROS SANTANA, Técnico em 

Alimentos/Laticínios, Matrícula SIAPE n.º 1475022 e TIAGO MARQUES VIANA, Técnico em 

Alimentos/Laticínios, Matrícula SIAPE n.º 1673674, integrantes do Quadro de Pessoal Efetivo 

deste Instituto, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inventário de 

Almoxarifado deste Campus, referente ao exercício financeiro de 2018. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

  



 

10 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 83, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 990, de 17/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

18/04/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA, ANAIDE ARAÚJO 

FEREREIRA PIRES, LISCILÉA ABREU DE SOUZA BONFIM, MAIZA MESSIAS GOMES, 

MARINALVA DA SOLIDADE OLIVEIRA ALVES, NATANAEL MENDES MELO e JOEL ALVES DE 

BRITO integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Instituto, para, sob a presidência da primeira, compor 

Comissão responsável pela organização do evento referente ao Dia do Servidor Público, deste Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

  



 

11 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 84, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

 

I – EXCLUIR os Servidores RAFAEL ANTÔNIO VIANA DA FONSECA e SILVANA VANESSA 

MARTINS DA SILVA BONFIM, como membros da Comissão com a finalidade de realizar seleção 

de monitores para a Seção de Nutrição e Saúde, instituída pela Portaria n.º 65, de 20/08/2018. 

 

II – INCLUIR os Servidores IGOR CAIO VIEIRA MALHEIRO e SEVERINA SOARES POZZI, 

na referida Comissão. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

  



 

12 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 85, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – ATUALIZAR, conforme quadro abaixo, o Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso 

Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, deste Campus, a fim de atender 

à Organização Didática dos Cursos Superiores do IF Baiano. 

 

SERVIDOR MAT. SIAPE CARGO/EMPREGO FUNÇÃO 

Fábio dos Santos Lima  2026675 Professor EBTT Coordenador 

Felizarda Viana Bebé 1618330 Professor EBTT Membro 

Naidson Clayr Santos Ferreira 1279599 Professor EBTT Membro 

Tiago do Carmo Nogueira 1862418 Professor EBTT Membro 

Woquiton Lima Fernandes 1458889 Professor EBTT Membro 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 


